
JUDETUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 

PRIMAR 

DISPOZITIE 

NR.226/12.09.2025 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 

în şed inţă ord inară pe data de 18. 09. 2025,ora 830 

în temeiul art.134, alin. (1), alin.(3) lit.b) si art.196,alin.(l), lit.b) din OUG nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1 . Se convoacă Consiliul Local Radovan, judeţul Dolj în şedinţă ordinară , conform 
convocatorului anexat la prezenta dispoziţie, în ziua de 18.09.2025 ora 830,la sediul 
consiliului local, cu următoarea ordine de zi: 
Art.2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local in 
Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 2025-2026. 

Art.3. Proiect de hotarare privind desemnarea unei persoane din randul consilierilor pentru 
a fi membru in comisia CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scalar 2025-
2026. 

Art.4. Proiect de hotarare privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a 
fi membru in comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei.a faptelor de coruptie si 
discriminarii în mediul scalar si promovarea interculturalitatii din cadrul Scolii Gimnaziale 
Radovan pentru anul scalar 2025-2026. 

Art.5 Proiect de hotarare privind modificarea listei de investitii. 

Art.6. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetara. 

Art.7. Proiect de hotarare privind organizarea comisiei speciale de analiza si verificare, 
formata din consilieri locali pentru gestionarea deseurilor si ecologizare a Consiliului Local al 
Comunei Radovan. 

CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERAL DELEGAT 



NR. 

CRT. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

ANEXA NR. 1 

LA DISPOZITIA Nr.226/12.09.2025 

CONVOCATOR 

privind convocarea Consiliului Local Radovan 

în şedinţă extraordinară pe data de 18.09.2025, ora 0830 

NUMELE SI PRENUMELE 

ANGHELUŞ VALI 

CÎRSTIANU MARIUS DANIEL 

DINU COSTEL 

DOBROIU CAMELIA 

GHERMAN ALEXANDRU IOAN 

PICIU ELENA NADIA 

ŞANIEA LEONARD CRISTIAN 

ŢECU ŞTEFAN 

ŢIPIŞTE DUMITRU 

I 
I 

I 

I 

SEMNA TURA 

CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERA L DELEGAT 



Anexă la Dispoziţia primarului nr.226/12.09.2025 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DE INDATA A CONSILIULUI 
LOCAL RADOVAN DIN DATA DE 18.09.2025 ORA 08,30 

Nr. Titlul proiectului de lni{iatorul Comisiile de Preşedin jii 
proiect hotărâre proiectului de 

1 

specialitate care comisii/iar de 
hotărâre hotărâre acordă avizul specialitate 

1 1. Proiect de Primar Comisia nr.1 Piciu 

hotarare privind Comisia 
economico- Elena Nadia 

modificarea listei 
........ .... .. 

financiara , 
de investitii. agricultura,adminis ....... ......... 

2 . Proiect de trarea domeniului 

hotarare privind public si privat al 

rectificare 
comunei , 
gospodarie 

bugetara comunala , servicii 
si comert. 

2 Primar Comisia nr.2 Gherman 
Comisia pentru Alexandru 

1. Proiect de ................. 
administratie Ioan ... .... .. ... 

hotarare privind publica, juridica , 
organizarea amenajarea 
comisiei speciale teritoriului , 
de analiza si urbanism , 
verificare, formata protectia mediului 
din consilieri locali 

si PSI 
pentru 
gestionarea 
deseurilor si 
ecologizare a 
Consiliului Local al 
Comunei 
Radovan. 

3 1. Proiect de Primar Comisia nr.3 Cîrstianu 

hotarare privind Comisia pentru 

desemnarea 
................. invatamant, Marius Daniel 

sanatate, cu ltura, 
unui munca, protectia ······ ····· ·· ···· ··· 
reprezentant al sociala, activitati 

Consiliului Local sportive si 

in Consiliul de 
agreement. 

Administratie al 

Scolii 

Gimnaziale 

Radovan pentru 



anul scolar 
2025-2026. 

2.Proiect de 
hotarare privind 
desemnarea unui 
reprezentant al 
Consiliului Local 
pentru a fi membru 
in comisia CEAC 
dincadrul Scolii 
Gimnaziale 
Radovan pentru 
anul scolar 2025-
2026. 

3. Proiect de hotarare 
privind desemnarea 
unui reprezentant al 
Consiliului Local pentru 
a fi membru in comisia 
pentru prevenirea si 
eliminarea violentei.a 
faptelor de coruptie si 
discriminarii in mediul 
scalar si promovarea 
interculturalitatii din 
cadru l Scolii 
Gimnaziale Radovan 
pentru anul scolar 
2025-2026. 

CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GENERAL DELEGAT 

Turlica Theodor-Cristian 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOVAN 

Avand in vedere: 

PROIECT DE HOTARARE 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 
in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Radovan 

pentru anul scalar 2025-2026 

-Adresa Scolii Gimnaziale Radovan nr.1428/09.09.2025 prin care solicita desemnarea unui 
reprezentant al Consiliului Local al comunei Radovan in Consiliul de Administratie al scol ii; 
- referatul de aprobare nr. 2656 /12.09.2025 al doamnei Primar; 
- raportul de specialitate nr.2657 /12.09.2025 al Secretarului general delegat al comunei Radovan 

ln conformitate cu prevederile art.4 lit.b si art.5 alin .si alin.2 lit.a,art.1 O din OMEN 
4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare si functionare a 
consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 

art.96 alin.2,lit.b din Legea 1/2011 cu completarile ulterioare; 
în t emeiul art. 129 alin. 2 lit. a) şi d),alin. 7 lit. a) ,art . 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 

57 /2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN iniţiază următorul 

PROIECT DE HOTARARE 

Art. 1. Sa se aprobe desemnarea unui reprezentant al Consil iului Local in Consiliul de 
Administratie al Scol ii Gimnaziale Radovan pentru anul scalar 2025-2026. 

Iniţiator 

Petres~r'~J11a 
~ '-o„ - .... ·) 

, r ;. ,.......,;/J 
'\:~ ' ~ 
~ 



CONSILIUL LOCAL RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 2657/12.09.2025 

RAPORT DE SPECIAL/TA TE 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local 
in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Radovan 

pentru anul scalar 2025-2026 

Avand in vedere adresa Scolii Gimnaziale Radovan nr. 1428/09.09.2025 prin care 

solicita desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei Radovan in Consiliu l 

de Administratie al scolii pentru anul scolar 2025-2026 si in conformitate cu prevederile 

art.4 lit.b si art.5 alin.1 si alin.2 lit.a,art .10 din OMEN 4619/22.09.2014 pentru aprobarea 

Metodologiei - cadru de organizare si functionare a consiliului de administratie din 

unitatile de invatamant preuniversitar; 

- art.96 alin.2,lit.b din Legea 1/2011 cu completarile ulterioare; 

în temeiul art. 129 alin . 2 lit. a) şi d),alin. 7 lit. a) ,art. 139 alin . 1 si art. 196 alin. 1 lit. 

a) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ~ 

Propun prin urmare numirea unei persoane din randul consilierilor pentru a face 
parte din Consiliul de Administratie al scolii si adoptarea in sedinta de Consiliu Local a 
proiectului de hotarare. 

Secretar general 
Turlică Theodor-Cristian , 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
Nr. 2656/12.09.2025 

Referat de aprobare 

Unităţile de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică sunt conduse de consiliile de 
administraţie , de directori şi de directori adjuncţi , după caz. în exercitarea atribuţiilor ce le revin, 
consiliile de administratie şi directorii conlucrează cu consiliul profesoral, cu comitetul de părinţi 
şi cu autorităţile administraţiei publice locale. 

în unităţile de învăţământ de stat consiliul de administraţie este organ de conducere şi este 
constituit din 7, 9 sau 13 membri . 

ln cazul unităţilor de î nvăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de clase. consiliul de 
administraţie este format din 7 membri, cu următoarea componenţă : 3 cadre didactice, inclusiv 
directorul; 2 reprezentanţi ai părinţilor ; un reprezentant al primarului; un reprezentant al 
consiliului local. Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător şi pentru 
învăţământul preşcolar şi primar. 

Conform OMEN 4619/22.09.2014 la începutul fiecărui an şcolar, dar nu mai târziu de data 
î nceperii cursurilor, consiliul de administraţie în exerciţiu hotărăşte declanşarea procedurii de 
constituire a noului consiliu de administraţie. 

în vederea constituirii noului consiliu de administraţie , directorul unităţii de învăţământ derulează 
următoarea procedură: 

a) solicită , în scris, consiliului local, primarului, respectiv, în cazul învăţământului special, 
consiliului judeţean/Consiliului General al Municipiului Bucureşti , preşedintelui consiliului 
judeţean/Consiliului General al Municipiului Bucureşti şi consiliului reprezentativ al părinţilor 
desemnarea reprezentanţilor, în scris, în termen de 1 O zile lucrătoare de la data solicitării. 

Propun prin urmare numirea unei persoane din randul consilierilor pentru a face parte din 
Consiliul de Administratie al scolii pentru anul scolar 2025-2026 si adoptarea in sedinta de 
Consiliu Local a proiectului de hotarare. 

~I /I'< 

/ Primar 1 

Petre1s~u I le 
I ) ~-r 



Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj 
Şcoala Gimnazială Radovan 

Radovan, strada Calafatului, nr. 44 

l~~lMĂRI Â tl ~ ~ov AN 
Nr J-~J.9 . -· „ . ··--·-· . '] J.,o.2/ 

J..1ua •• {~ ••• lu 1• ţ) ··.v i ~•.?. 
ane••········· ···· · ··-···----··· 

Telefon:o351/ 434448, Fax: 0351/ 434449 

Adresă e-mail: scoalaradovan@ ~~x~com j 

Prin prezenta 
ln conformitate cu: 

OM 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de or nizare si 
functionare a Consiliului de Administratie din unitatile de invatamant 
preuniversitar; 
Vă rugăm să desemnati un reprezentant al Consiliului Local pentru a face 

parte din Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul 
scolar 2025-2026. 

Mentionam ca potrivit OMEN 4619/22.09.2014 emiterea deciziei si 
transmiterea ei catre scoala trebuie sa se realizeze în termen de IO(zece) zile 
calendaristice din momentul primirii acestei adrese. 

Va multumim pentru colaborare! 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTARARE 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi membru in comisia 
CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan 

pentru anul scolar 2025-2026 

Avand in vedere: 
- Adresa Scoli i Gimnaziale Radovan nr.1431/09.09.2025 prin care solicita desemnarea unui 

reprezentant al Consiliului Local al comunei Radovan in Consiliul de Administratie al scolii ; 
- referatul de aprobare nr. 2658 /12.09.2025 al doamnei Primar; 
- raportul de specialitate nr.2659/12.09.2025 al Secretarului general delegat al comunei Radovan 

ln conformitate cu prevederile art.4 lit.b si art.5 alin.si alin .2 lit.a,art.1 O din OMEN 
4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare si functionare a 
consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 

art.96 alin .2,lit.b din Legea 1/2011 cu completarile ulterioare; 
În temeiul art. 129 alin. 2 lit. a) şi d),alin. 7 lit. a) ,art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 

57 /2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN iniţiază următorul 

PROIECT DE HOTARARE 

Art.1. Sa se aprobe desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi 
membru in comisia CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 2025-

2026. 



CONSILIUL LOCAL RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 2659/12.09.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi membru in comisia 

CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan 
pentru anul scalar 2025-2026 

Avand in vedere adresa Scolii Gimnaziale Radovan nr. 1431/09.09.2025 prin care 
solicita desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei Radovan pentru 
afi membru in comisia CEAC in cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scalar 2025-
2026. 

si in conformitate cu prevederile art.4 lit.b si art.S alin .1 si alin.2 lit.a,art.10 din OMEN 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare si functionare a 

consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 

- art.96 alin.2,lit.b din Legea 1/2011 cu completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. a} şi d),alin. 7 lit. a) ,art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. 

a} din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, 

Propun prin urmare numirea unei persoane din randul consilierilor pentru a fi 
membru in comisia CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scalar 2025-2026. 

Secretar general 
Ţurlică Theod r-Cristian 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
Nr. 2658/12.09.2025 

Referat de aprobare 

Unităţile de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică sunt conduse de consiliile de 
administraţie , de directori şi de directori adjuncţi, după caz. În exercitarea atribuţiilor ce le revin, 
consiliile de administraţie şi directorii conlucrează cu consiliul profesoral, cu comitetul de părinţi 
şi cu autorităţile administraţiei publice locale. 

În unităţile de învăţământ de stat consiliul de administraţie este organ de conducere şi este 
constituit din 7, 9 sau 13 membri. 

ln cazul unităţilor de învăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de clase, consiliul de 
administraţie este format din 7 membri, cu următoarea componenţă: 3 cadre didactice, inclusiv 
directorul; 2 reprezentanţi ai părinţilor; un reprezentant al primarului; un reprezentant al 
consiliului local. Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător şi pentru 
învăţământul preşcolar şi primar. 

Conform OMEN 4619/22.09.2014 la începutul fiecărui an şcolar, dar nu mai târziu de data 
începerii cursurilor, consiliul de admin istraţie în exerciţiu hotărăşte declanşarea procedurii de 
constituire a noului consiliu de admin istraţie . 

În vederea constituirii noului consiliu de administraţie , directorul unităţii de învăţământ derulează 
următoarea procedură : 

a) solicită , în scris, consiliului local, primarului , respectiv, în cazul învăţământului special, 
consiliului judeţean/Consiliului General al Municipiului Bucureşti, preşed intelu i consiliului 
judeţean/Consiliului General al Municipiului Bucureşti ş i consiliului reprezentativ al părinţi l or 

desemnarea reprezentanţilor, în scris, în termen de 1 O zile lucrătoare de la data solicitării. 

Propun prin urmare numirea unei persoane din randul consilierilor pentru a fi membru in 
comisia CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 2025-2026 si adoptarea 
in sedinta de Consiliu Local a proiectului de hotarare. 



Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj f)°fRJMĂRf f. ':"" nnVAN 

~coala Gin;~~= R::id~van Nr. Jfi!:P.. ·-s-
R a ovan, stra a at u1, nr. 44 lua. J.~ .. .lu• · O 9 . J,JJ& ... 

Telefon:o351434448, Fax: 0351/ 434449 anut •••••••••.••.•••••••••••••• 

Adresă e-mail: scoalaradovan@ yahoo.com 

Nr. 1431/09.09.2025 

Catre, 
CONSILIUL LOCAL RADOV AN 

Va rugam sa desemnati un reprezentant al Consiliului Local pentru a fi 
membru in comisia CEAC din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul 
scolar 2025-2065. 

Mentionam ca emiterea deciziei si transmiterea ei catre scoala trebuie sa 
se real izeze in termen de 7(sapte) zile calendaristice din momentul primirii 
acestei adrese. 

Va multumim pentru colaborare! 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTARARE 

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliulu i Local pentru a fi membru in comisia 
pentru prevenirea si eliminarea violentei .a faptelor de coruptie si discriminarii in mediul scolar 

si promovarea interculturalitatii din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scalar 
2025-2026 

Avand in vedere: 
-Adresa Scolii Gimnaziale Radovan nr.1432/09.09.2025 prin care solicita desemnarea unui 

reprezentant al Consiliului Local al comunei Radovan in Consiliul de Administratie al scolii ; 
- referatul de aprobare nr. 2664 /12.09.2025 al doamnei Primar; 
- raportul de specialitate nr.2665/12.09.2025 al Secretarului general delegat al comunei Radovan 

ln conformitate cu prevederile art.4 lit.b si art.5 alin.si alin.2 lit.a,art.1 O din OMEN 
4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare si functionare a 
consiliu lui de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 

art.96 alin.2,lit.b din Legea 1/2011 cu completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. a) şi d),alin. 7 lit. a) ,art. 139 alin . 1 si art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 

57 / 2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN iniţiază următorul 

PROIECT DE HOTARARE 

Art.1. Sa se aprobe desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi 
membru in comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei .a faptelor de coruptie si 
discriminarii in mediul scalar si promovarea interculturalitati i din cadrul Scolii Gimnaziale 
Radovan pentru anul scalar 2025-2026. 

Iniţiator 

Primar 
igela 



CONSILIUL LOCAL RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 2665/12.09.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi membru in comisia 

pentru prevenirea si eliminarea violentei.a faptelor de coruptie si discriminarii in mediul scolar 
si promovarea interculturalitatii din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 

2025-2026 

Avand in vedere adresa Scolii Gimnaziale Radovan nr. 1432/09.09.2025 prin care 

solicita desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei Radovan pentru 
afi membru in comisia CEAC in cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 2025-
2026. 

si in conformitate cu prevederile art.4 lit.b si art.5 alin.1 si alin.2 lit.a,art.10 din OMEN 

4619/22.09.2014 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare si functionare a 

consiliului de administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 

- art.96 alin.2,lit.b din Legea 1/2011 cu completarile ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. a) şi d),alin. 7 lit. a) ,art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. 

a) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, 

Propun prin urmare numirea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi membru 
in comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei.a faptelor de coruptie si discriminarii in 
mediul scalar si promovarea interculturalitatii din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul 
scalar 2025-2026. 

Secretar general 
Turlică Theo or-Cristian 
' 



-

ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

PRIMĂRIA COMUNEI RADOVAN 
Nr. 2664/12.09.2025 

Referat de aprobare 

Unităţile de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică sunt conduse de consiliile de 
administraţie , de directori şi de directori adjuncţi , după caz. În exercitarea atribuţiilor ce le revin, 
consiliile de administraţie şi directorii conlucrează cu consiliul profesoral, cu comitetul de părinţi 
şi cu autorităţile administraţiei publice locale. 

În unităţile de învăţământ de stat consiliul de administraţie este organ de conducere şi este 
constituit din 7, 9 sau 13 membri. 

ln cazul unităţilor de învăţământ de nivel gimnazial cu un singur rând de clase, consiliul de 
administraţie este format din 7 membri, cu următoarea componenţă : 3 cadre didactice, inclusiv 
directorul; 2 reprezentanţi ai părinţilor; un reprezentant al primarului; un reprezentant al 
consiliului local. Prevederile prezentului articol se aplică în mod corespunzător şi pentru 
învăţământul preşcolar şi primar. 

Conform OMEN 4619/22.09.2014 la începutul fiecărui an şcolar, dar nu mai târziu de data 
începerii cursurilor, consiliul de administraţie în exerciţiu hotărăşte declanşarea procedurii de 
constituire a noului consiliu de administraţie . 

În vederea constituirii noului consiliu de administraţie , directorul unităţi i de învăţământ derulează 
următoarea procedură : 

a) solicită , în scris, consiliului local, primarului, respectiv , în cazul învăţământului special, 
consiliului judeţean/Consiliului General al Municipiului Bucu reşti , preşedintelui consiliulu i 
judeţean/Consiliulu i General al Municipiului Bucureşti şi consiliului reprezentativ al părinţilor 
desemnarea reprezentanţilor, în scris, în termen de 1 O zile lucrătoare de la data solicitări i. 

Propun prin urmare numirea unui reprezentant al Consiliului Local pentru a fi membru in 
comisia pentru prevenirea si eliminarea violentei.a faptelor de coruptie si discriminarii în mediul 
scolar si promovarea interculturalitatii din cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 
2025-2026. 

Primar 
Petresc -f i~la 



llAnovAfJ 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj 
Şcoala Gimnazială Radovan 

:J>RIMĂRli " .~. '10VAN 
Nr •• ~,{:) 

,</) ()<j tft\-·,... -?'u• ••••••. 1ur~ .. „ ,u~c?~ 
jane„ •••••••••••••••• ·····-····· 

R adovan, strada Calafatului, nr. 44 
Telefon:o351434448, Fax: 0351/ 434449 

Adresă e-mail: scoalaradovan@ yahoo. 

Nr.1432/09.09.2025 

Catre, 

CONSILIUL LOCAL RADO V AN 

Va rugam sa desemnati un reprezentant al Consiliului Local pentru a fi 
membru in comisia pentru prevenirea şi eliminarea violenţei, a faptelor de 
corupţie şi discriminării în mediul şcolar şi promovarea interculturalităţii din 
cadrul Scolii Gimnaziale Radovan pentru anul scolar 2025-2026. 

Mentionam ca emiterea deciziei si transmiterea ei catre scoala trebuie sa 
se realizeze in termen de 7(sapte) zile calendaristice din momentul primirii 
acestei adrese. 

Va multumim pentru colaborare! 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOV AN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea listei de investitii 

Având în vedere: 
- H.C.L nr.13/03.04.2025 privind aprobarea listei de investitii a comunei Radovan pe 

anul 2025; 
- prevederile Legii nr. 9/2025 Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- prevederile Legii nr.8211991 republicata si actualizata; 
-referatul domnului viceprimar, înregistrat cu nr.2668/12.09.2025 prin care propune 

modificarea listei de investitii a comunei Radovan pe anul 2025 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b) ,alin.4, lit.a),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOT ARARE: 

Art.1.- Să se aprobe modificarea listei de investitii conform anexei care face parte din 
prezenta hotarare. 

Art.2 -Primarul comunei si compartimentu l de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta 
hotarare. 

INIŢIATOR, 

PRIMAR 
PETRESCU ILEAN FIGELA 

AVIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 
TURLICA THEODOR-CRISTIAN 



~ 

COMUNA RADOVAN 
JUD. DOLJ 

Aprobat, 
Ordonatorul principal de credite 

LI STA 
obiectivelor de investiţii propuse pe anul 2025 cu finanţare parţia lă sau integra l ă de la bugetul local repartizate pentru 
Comuna Radovan. 

Semni ficat ia coloanelor: 
I - Nr. crt. 
2 - Nom inalizarea pe obiective de i nvestiţii , dotări şi alte cheltuieli de i n vestiţii 
3 - Valoarea totală**) 

4 - Valoarea tota lă actual i zată***) 

5 - Che ltuieli di n tota l surse de finanţare 

2 3**) 

TOTAL, din care: 
A. Obiective de investiţii Î11 continuare 
- total.din care: 

CAP65 
PNRR-Dotare cu mob ilier, materiale didactice si 

echipamente digitale a unit de invatarnant din 
corn Radovan 
CAP70 

-S istem al irnentare cu apa potabi la 
in comuna Radovan 

CAP74 
-Sistem de canalizare a apelor uzate in 
corn Radovan 
Cap 84 

-Asfaltare DC26 

B. Obiective noi de investi/ii - total. din care: 
CAP65 

-Forare put scoala 
CAP67 
Amenajare loc de joaca Radovan 

Construire teren rnultisport 
CAP74 

-Construi re platforma depozitare temporara 
deseuri voluminoase 
CAP84 
-Reprofilare-pietrui re DC26 

C. Alte cheltuieli de 
INVESTITJI 

~ 
INIŢl~TOR / .~ 

f, P.RIMAR \ 
PETRESC~ !LEAN~ flGEIJ;' 

(J}s[ I 1 • I '-';/ --

INV 

4***) 5 Finan\ate din 

----- mii lei 
C+M 

Capacităţi 

Surse Cred ite Fond Buget P.l.F. 
Proprii externe special local 

20.146,00 

19.429,00 
529,00 
529,00 

2.821 ,00 
2.82 1,00 

15.579,00 
15.579,00 

500,00 
500,00 

71 7,00 
30,00 
30,00 

550,00 
50,00 

500,00 
30,00 
30,00 

107,00 
107,00 

20.146,00 20.146,00 

19.429,00 19.429,00 
529,00 529,00 
529,00 529,00 

2.821 ,00 2.821,00 
2.82 1,00 2.82 1,00 

15.579,00 15.579,00 
15.579,00 15.579,00 

500,00 500,00 
500,00 500,00 

717, 00 717,00 
30,00 30,00 
30,00 30,00 
550,00 550,00 
50,00 50,00 

500,00 500,00 
30,00 30,00 
30,00 30,00 

107,00 107,00 
107,00 107,00 

AVIZAT DE LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

TURLICA THEODOR-CRISTIAN 

Termen 



COMUNA RADOVAN 

JUDETUL DOLJ 

CIF:5077617 

NR INREG: 2669 /12.09.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata PENCEA FLORENTINA.contabil la Primaria Radovan, conform Legii nr. 9 /2025 -Legea bugetului 
de stat pe anul 2025, OUG 57/2019 privind Codul Administrativ si HCL nr.13/03.04.2025 privind aprobarea 
modificarii listei de investitii art.1 din HCL 8/19.03.2025 a comunei Radovan pe anul 2025, referatul dlui viceprimar cu 
nr. 2668 /12.09.2025 si proiectul de hotarare al doamnei primar, propun emiterea unei Hotarari privind modificarea 
listei de investitii a comunei Radovan pe anul 2025 dupa cum urmeaza: 

·la partea de Cheltuieli: 

)>SECTIUNEA DE DEZVOLTARE: 
-- la cap. 65.02.50.71.01 .30 "lnvatamant-alte cheltuieli în domeniul invatamantului, alte active fixe" se adauga suma 
de 30,00 mii lei pentru obiectivul nou de investitii "Forare put scoala" cu finantare din excedentul anilor anteriori; 
-la obiectivul de investitii "Pietruire DC26 tronson DN56 pana la intersectia cu DC14" aprobat in bugetul initial cu 
valoarea de 107,00 mii lei devine "Reprofilare-pietruire DC26" 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan spre dezbatere si aprobare modificarea listei 

de investitii conform anexei atasate si adoptarea hotararii privind modificarea listei de investitii în forma si 
continutul din proiectul de hotarare. 

CONTABIL 
PENC RENTrNA 



COMUNA RADOVAN 
JUD. DOLJ 

Aprobat, 
Ordonatorul principal de credite 

LISTA 
obiectivelor de investiţ ii propuse pe anul 2025 cu finanţare parţial ă sau integra l ă de la bugetul local repartizate pentru 
Com una Radovan . 

Semnificaţia coloanelor: 
I - Nr. crt. 
2 - Nomina lizarea pe obiecti ve de investiţ ii , dotări ş i alte cheltuieli de investiţii 

3 - Valoarea tota l ă**) 

4 - Valoarea tota lă actualizată***) 

5 - Cheltuieli din total surse de finanţare 

2 3**) 

TOTA L, din care: 
A. Obiective de i11vesti(ii Îll continuare 
- fofal.din care: 

C AP65 
PNRR-Dotare cu mobilier, materiale didacti ce si 

echipamente di gitale a unit de invatamant din 
corn Radovan 
CAP70 

-Sistem alimentare cu apa potabila 
in comuna Radovan 

C AP74 
-S istem de canalizare a apelor uzate in 
corn Radovan 
Cap 84 
-Asfaltare DC26 

B. Obiective noi de investi/ii - fatal, din care: 
CAP65 

-Forare put scoala 
CAP67 
Amenajare loc de joaca Radovan 

Construire teren multisport 
CAP74 

-Construire platforma depoz itare temporara 
deseuri voluminoase 
CAP84 
-Reprofil are-pietruire DC26 

C. Alte cheltuieli de 
INVESTITII 

INV 

4***) 5 Finanţate din 

-----mii lei 
C+M 

Capacităţ i 

Surse Credite Fond Buget P.l. F. 
Proprii externe special local 

20.146,00 20.146,00 20.146,00 

19.429,00 19.429,00 19.429,00 
529,00 529,00 529,00 
529,00 529,00 529,00 

2.821 ,00 2.821 ,00 2.821,00 
2.82 1,00 2.82 1,00 2.82 1,00 

15.579,00 15.579,00 15.579,00 
15.579,00 15.579,00 15.579,00 

500,00 500,00 500,00 
500,00 500,00 500,00 

717,00 71 7,00 717,00 
30,00 30,00 30,00 
30,00 30,00 30,00 

550,00 550,00 550,00 
50,00 50,00 50,00 

500,00 500,00 500,00 
30,00 30,00 30,00 
30,00 30,00 30,00 

107,00 107,00 107,00 
107,00 107,00 107,00 

Contabil, 

Termen 



-

COMUNA RADOVAN 

JUDETUL DOLJ 

CIF:5077617 

NR INREG: 2668 /12.09.2025 

REFERAT DE APROBARE 

Subsemnatul TECU STEFAN, in calitate de viceprimar al comunei Radovan, conform Legii nr. 9 /2025 -
Legea bugetului de stat pe anul 2025 si HCL nr.13/03.04.2025 privind aprobarea modificarii listei de investitii art.1 
din HCL 8/19.03.2025 a comunei Radovan pe anul 2025, avand in vedere referatul dlui Gherman Alexandru Ioan cu 
nr.2117/22.07.2025, adresa Scolii Gimnaziale Radovan cu nr.2655/12.09.2025, propun emiterea unei Hotariri privind 
modificarea listei de investitii a comunei Radovan pe anul 2025 dupa cum urmeaza: 

la partea de Cheltuieli: 
);>SECTIUNEA DE DEZVOLTARE: 
- la "lnvatamant-alte cheltuieli in domeniul invatamantului, alte active fixe" se adauga suma de 30,00 mii lei pentru 
obiectivul nou de investitii "Forare put scoala" cu finantare din excedentul anilor anteriori; 
-la obiectivul de investitii "Pietruire DC26 tronson DN56 pana la intersectia cu DC14" aprobat in bugetul initial cu 
valoarea de 107 ,00 mii lei devine "Reprofilare-pietruire DC26" intrucat necesita lucrari de reprofilare si achizitionare 
agregate(balast) atat pe tronsonul DN56 pana la intersectia cu DC14, cat si de la iesire din sat Tarnava catre sat 
Maracine. 

VICEPRIMAR, 
TECU STEFAN 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 
CONSILUL LOCAL RADOV AN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local al comunei Radovan ,judeţul Dolj 

Având în vedere: 
- H.C.L nr.12/03.0242025 privind adoptarea bugetului local al comunei Radovan pe anul 

2025; 
- prevederile Legii nr. 912025 Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- prevederile Legii nr. 8211991 republicata si actualizata; 
-raportul de executie bugetara la 31 .08.2025 
În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4, lit.a),art.139 alin.3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 

57 /2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art.1.- Să se aprobe rectificarea bugetului local pe anul 2025 dupa cum urmeaza: 

la partea de Venituri: 
-la indicator 07.02.02- impozit teren intravilan si extravilan se adauga suma de 40,00 mii lei avand in 
vedere ca sumele incasate au depasit prevederea anuala estimata in bugetul de venituri si cheltuieli pe 
anul 2025-initial; 
-laindicator 16.02- taxa asupra mijloacelor de transport se adauga suma de 18,00 mii lei avand in vedere 
ca sumele încasate au depasit prevederea anuala estimata in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025-
initial 
-la indicator 36.02.06-taxe speciale(taxa salubrizare) suma de 18,00 mii lei prevazuta pe trim IV 2025 se 
transfera la trim III 2025 

la partea de Cheltuieli: 
>- SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 
-la cap.51 .10.01 .01 "autoritati executive-salarii de baza" se adauga suma de 42,00 mii lei 
-la cap. 54.02.10.10.01 .01 "servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor-salarii de baza" se 
adauga suma de 11 ,00 mii lei; 
-la cap. 61.02.05.10.01 .01 "protectie civila si protectie contra incendiilor-salarii de baza" se adauga suma 
de 5,00 mii lei; 
-la cap. 70.02.50.20.30.30"alte servicii in domeniul locuintelor-colectare deseuri populatie" suma de 18,00 
mii lei prevazuta pe trim IV 2025 se transfera la trim III 2025; 

>-SECTIUNEA DE DEZVOLTARE: 
-la "lnvatamant-alte cheltuieli in domeniul invatamantului, alte active fixe" se adauga suma de 30,00 mii lei 
pentru obiectivul nou de investitii "Forare put scoala" cu finantare din excedentul anilor anteriori. 



-

Art.2- Din excedentul anilor anteriori se aproba repartizarea suplimentara a sumei de 30,00 mii lei 
pentru obiectivul nou de investitii "Forare put scoala".Astfel suma utilizata din excedentul anilor precedenti 
pentru realizarea de investitii in anul 2025 devine 2.338,00 mii lei. 

Art.3- Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta 
hotărâre . 

AVIZAT DE LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL DELEGAT 

TURLICA THEO R-CRISTIAN 



COMUNA RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 
CIF:5077617 
NR INREG: 2670 /12.09.2025 

REFERAT DE APROBARE 

Subsemnatul TECU STEFAN , in calitate de viceprimar al comunei Radovan, conform Legii nr. 9 /2025 -Legea 
bugetului de stat pe anul 2025 si HCL nr.12/03.04.2025 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan pe 
anul 2025, avand in vedere referatul de necesitate nr 2117/22.07.2025 al dlui consilier Gherman Alexandru Ioan, 
adresa Scolii Gimanziale Radovan nr . 2655/12.09.2025, tinand cont de executia bugetara la 31 august 2025 si de 
situatia facturilor privind costurile pentru colectarea deseurilor la nivelul populatiei de pe raza UAT Radovan,propun 
emiterea unei Hotariri privind rectificarea de buget dupa cum urmeaza: 

la partea de Venituri: 
-la impozit teren intravilan si extravilan se adauga suma de 40,00 mii lei avand in vedere ca sumele incasate au 
depasit prevederea anuala estimata in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025-initial; 
-la taxa asupra mijloacelor de transport se adauga suma de 18,00 mii lei avand in vedere ca sumele incasate au 
depasit prevederea anuala estimata in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025-initial 
-la taxe special(taxa salubrizare) suma de 18 mii lei prevazuta pe trim IV 2025 se transfera la trim III 2025 

la partea de Cheltuieli: 
J;> SECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 
-la "autoritati executive-salarii de baza" se adauga suma de 42,00 mii lei 
-la "servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor-salarii de baza" se adauga suma de 11 ,00 mii lei ; 
-la "protectie civi la si protectie contra incendiilor-salarii de baza" se adauga suma de 5,00 mii lei ; 
-la "alte servicii in domeniul locuintelor-colectare deseuri populatie" suma de 18 mii lei prevazuta pe trim IV 2025 se 
transfera la trim 1112025; 

>-SECTIUNEA DE DEZVOLTARE: 
-la "lnvatamant-alte cheltuieli in domeniul invatamantului, alte active fixe" se adauga suma de 30,00 mii lei pentru 
obiectivul nou de investitii "Forare put scoala" cu finantare din excedentul anilor anteriori. 

VICEPRIMAR, 

TECUŢ 



COMUNA RADOVAN 

JUDETUL DOLJ 

CIF:5077617 

NR INREG: 2671 / 12.09.2025 
RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata PENCEA FLORENTINA.contabil la Primaria Radovan, conform Legii nr. 9 /2025 -Legea bugetului de stat 
pe anul 2025 si HCL nr.12/03.04.2025 privind aprobarea bugetului local al comunei Radovan pe anul 2025, referatul dlui 
viceprimar cu nr. 2670/12.09.2025, avand in vedere executia bugetara la 31 august 2025, situatia facturilor privind costurile 
pentru colectarea deseurilor la nivelul populatiei de pe raza UAT Radovan si proiectul de hotarare al doamnei primar, propun 
emiterea unei Hotariri privind rectificarea de buget dupa cum urmeaza: 

la partea de Venituri: 
-la indicator 07.02.02- impozit teren intravilan si extravilan se adauga suma de 40,00 mii lei avand in vedere ca sumele 
incasate au depasit prevederea anuala estimata in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025-initial; 
-laindicator 16.02- taxa asupra mijloacelor de transport se adauga suma de 18,00 mii lei avand in vedere ca sumele incasate 
au depasit prevederea anuala estimata in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025-initial 
-la indicator 36.02.06-taxe speciale(taxa salubrizare) suma de 18 mii lei prevazuta pe trim IV 2025 se transfera la trim 1112025 

la partea de Cheltuieli: 
.rSECTIUNEA DE FUNCTIONARE: 
-la cap.51.10.01.01 "autoritati executive-salarii de baza" se adauga suma de 42,00 mii lei 
-la cap. 54.02.10.10.01.01 "servicii publice comunitare de evidenta a persoanelor-salarii de baza" se adauga suma de 11 ,00 
mii lei; 
-la cap. 61.02.05.10.01 .01 "protectie civila si protectie contra incendiilor-salarii de baza" se adaug a suma de 5,00 mii lei; 
-la cap. 70.02.50.20.30.30"alte servicii in domeniul locuintelor-colectare deseuri populatie" suma de 18,00 mii lei prevazuta pe 
trim IV 2025 se transfera la trim 111 2025; 

>-SECTIUNEA DE DEZVOLTARE: 
-la "lnvatamant-alte cheltuieli in domeniul invatamantului, alte active fixe" se adauga suma de 30,00 mii lei pentru obiectivul 
nou de investitii "Forare put scoala" cu finantare din excedentul anilor anteriori. 

Va propun sa supuneti plenului consiliului local Radovan spre dezbatere si aprobare rectificarea bugetului de venituri si 
cheltuieli 2025 in continutul si forma din proiectul de hotarare. 

CONTABIL, 
PENCEA O TINA 



PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind organizarea comisiei speciale de analiza si verificare formata din consilieri 

locali verificare pentru gestionarea deseurilor si ecologizare, a Consiliului Local al 

Comunei Radovan 

Având în vedere: 

-referat de aprobare întocmit de doamna primar Petrescu lleana-Figel cu nr.~61.:.?/;2 cf1. k 1i;-
-raportul de specialitie întocmit de domnul administrator public local. Constantinescu 
Mihai, cu nr. J..bft (2_ O( 2oiJj 

-prevederile Art. 127 alin.1 si alin. 2 din Codul Administrativ 

În temeiul art.129 alin.2 lit. b),alin.4, lit.a),art.139 alin .3 si art.196 alin.1 lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN ADOPTA 
PREZENTUL PROIECT DE HOTARARE 

Art.1. Se aprobă organiza rea Comisiei speciale de analiza si verificare pentru gestionarea 

deseurilor si ecologizare, a Consiliului Local al Comunei Radovan, in următoarea 

componenţă nominală, astfel: 

Comisia pentru gestionarea deseurilor si ecologizare la nivelul comunei Radovan 

avand în componenţă 3 membri: 

Preşedinte: Gherman Alexandru-Ioan 

Membru : Tecu Stefan 

Membru : Cirstianu Marius-Daniel 

Art. 2 .Se aproba functio narea Comisiei speciale de analiza si verificare pentru 

gestionarea deseurilor si ecologizare la nivelul comunei Radovan, a Consiliului Local al 

Comunei Radovan, pe o perioada de 30 de zile calendaristice, de la data adoptarii 

prezentului proiect de hota rare. 

Art. 3. Se aproba mandatarea Comisiei speciale de analiza si verificare pentru 

gestionarea deseurilor si ecologizare la nivelul comunei Radovan, a Consiliului Local al 



-

Comunei Radovan, cu intocmirea unui raport, care sa cuprinda propuneri concrete de 

imbunatatire a activitatii in domeniul supus analizei, prezentat consiliului local ori 

primarului, la incheierea periodei de activitate a comisiei. 

Art .4. comunicarea prezentei hota rari institutiilor si persoanelor interesate, va fi 

asigurata de catre secretarul general delegat al comunei. 

ELA 



N f-

~8FefATDEAPROBARE 

la proiectul de hotarare privind organizarea comisiei speciale de analiza si verificare 

formata din consilieri locali verificare pentru gestionarea deseurilor si ecologizare, a 

Consiliului Local al Comunei Radovan 

Având în vedere că gestionarea eficientă a deşeurilor, promovarea prevenirii şi reducerii 

generării de deşeuri reprez intă o prioritate la nivelul comunitatii locale iar neadaptarea 

unor masuri eficiente în acest domeniu poate conduce la lezarea interesului public, a 

săn ătăţii umane, precum şi a intereselor şi obiectivelor politicii de mediu privind 

conservarea, protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului, 

Pornind de la necesitatea asigurarii unui înalt nivel de protecţie a mediului şi sănătăţi i 

populaţiei prin instituirea de măsuri: 

a) de prevenire ş i reducere a generării de deşeuri ş i de gestionare efic i entă a acestora; 

b) de reducere a efectelor adverse determinate de generarea şi gestionarea deşeurilor; 

c) de reducere a efectelor generale determinate de utilizarea resurselor şi de creştere a 

eficie nţei utilizării acestora, ca elemente esenţ iale pentru asigurarea tranziţiei către o 

economie circulară şi a garanta competitivitatea pe termen lung, 

Analizand temeiurile legale, prevederile art .127 alin.1 si alin .2 din Codul Admin istrativ, 

Propun adoptarea hotararii în continutul si forma din proiectul de hotarare. 



1!:JH>O~( DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind organizarea comisiei speciale de analiza si verificare 

formata din consilieri locali verificare pentru gestionarea deseurilor si ecologizare, a 

Consiliului Local al Comunei Radovan 

Având în vedere că gestionarea eficientă a deşeurilor, promovarea prevenirii şi reducerii 

generării de deşeuri reprezintă o prioritate la nivelul comunitatii locale iar neadaptarea 

unor masuri eficiente in acest domeniu poate conduce la leza rea interesului public, a 

sănătăţii umane, precum şi a intereselor şi obiectivelor politicii de mediu privind 

conservarea, protecţia şi îmbunătăţirea calităţii mediului, 

Pornind de la necesitatea asigurarii unui înalt nivel de protecţie a mediului şi sănătăţii 

popu laţiei prin instituirea de măsuri: 

a) de prevenire şi reducere a gen erării de deşeuri şi de gestionare eficientă a acestora; 

b) de reducere a efectelor adverse determinate de generarea ş i gestionarea deşeurilor; 

c) de reducere a efectelor generale determinate de utilizarea resurselor ş i de creştere a 

efic ienţei utilizării acestora, ca elemente esenţiale pentru asigurarea tranziţiei către o 

economie circ u lară şi a garanta competitivitatea pe termen lung, 

Analizand temeiurile legale, prevederile art.1 27 alin .1 si alin.2 din Codul Administrativ, 

Propun adoptarea hota rarii in continutul si forma din proiectul de hota rare. 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 
CONSTANTINESCU MIHAI 


